关于进一步加强房屋建筑和市政基础设施工程见证取样和送检工作管理的通知

川建质安监〔2015〕50号

关于进一步加强房屋建筑和市政基础

设施工程见证取样和送检工作管理的通知

各市（州）及扩权试点县（市）建设工程质量监督站：

    为进一步规范建设工程见证取样和送检工作，保证建设工程质量，根据《建设工程质量检测管理办法》（建设部令第141号）、《四川省建设工程质量检测监督管理实施细则》（川建办发[2015]515号）及相关法律、法规和规范规定，现就进一步加强我省房屋建筑和市政基础设施工程见证取样和送检工作管理要求通知如下：

    一、加强取样人员和见证人员管理

    (一)取样人员条件
    施工单位的取样人员，应具备建设工程专业初级及以上技术职称，具备建设工程检测和试验知识，熟悉相关法律法规和规范标准。受施工企业项目经理委托，承担施工现场取样和送检工作。

    (二)见证人员条件
    建设单位或其委托的监理单位的见证人员，应具备建设工程专业初级及以上技术职称，具备建设工程检测和试验知识，熟悉相关法律法规和规范标准,受建设单位或监理单位项目总监理工程师委托，承担施工现场取样和送检的见证工作。

   (三)取样人员和见证人员的配备
    施工单位、建设单位或其委托的监理单位应根据工程需要配备足够符合要求的取样人员和见证人员。

    二、严格见证取样送检和检测过程管理

    (一)实行见证取样的范围
    我省行政区域内纳入施工许可管理的房屋建筑和市政基础设施工程，涉及结构安全和重要使用功能的试块、试件、材料及构配件，应实行见证取样与送检管理。具体范围如下:

   （1）用于承重结构的混凝土试块；

   （2）用于承重墙体的砌筑砂浆试块；

   （3）用于承重结构的钢筋及连接接头试件；

   （4）用于墙体的砖和混凝土小型砌块；

   （5）用于拌制混凝土或砌筑砂浆的水泥；

   （6）用于承重结构混凝土中使用的掺加剂；

    （7）地下、屋面、厕浴间使用的防水材料；

   （8）国家规定必须实现见证取样和送检的其他试块、试件和材料。

   （二）明确人员和授权
    工程开工前，施工单位项目经理应书面任命取样人员，建设单位或其委托的监理单位应填写“见证人员授权书”（见附件），明确该工程见证人员。取样人员和见证人员明确后，应书面告知建设单位、施工单位、监理单位、检测单位和该工程的质量监督机构。取样人员和见证人员原则上不得随意更换。确需更换的，经建设单位同意后,应及时履行任命授权并告知有关单位,方可承担取样和见证工作。

   (三) 见证取样人员工作要求
     1、取样人员应按技术标准进行取样。取样时，见证人员必须现场见证。取样后，取样人员和见证人员要及时进行标识和封志，对试样进行唯一性标识，任何单位和个人不得损坏唯一性识别标识。建立试样台帐，按照取样时间顺序连续编号，不得空号重号。标识和封志应至少标明工程名称、取样部位、取样日期、样品名称和样品数量等信息，并由见证人员和取样人员签字。

    检测结果不合格时，应在试样台帐中注明标注，并注明处置情况。

    2、见证人员、取样人员要确保样品从取样到送样全过程可控，见证人员与取样人员应一起将样品送至检测机构或采取有效的封样措施送样。

    3、现场见证取样试样的抽取、制作以及对建设工程实体质量的现场检测，应当在见证人员的见证下实施。见证人员应对试样的代表性和真实性进行确认，并建立见证台账。见证台账和取样台账应相互对应，当检测结果为不合格时，见证人员应立即通知建设单位、施工单位和监理单位，下发监理通知单，并在见证台账中注明处置情况。

    三、加强对见证取样和送检工作的监督管理

     1、见证和取样人员对见证取样和送检试样的代表性和真实性负责，施工单位和监理单位分别承担相应责任。施工单位要留存检测不合格建材的退换货记录、返工整改等资料，由建设单位项目负责人、项目经理和监理单位项目总监理工程师签字认可。监理单位应在监理资料中反映不合格建材的处置情况。

    2、单位工程见证取样检测原则上宜只委托一家检测机构承担。基础验收、主体结构验收、工程竣工验收前，监理单位应核查检测单位出具的单位工程检测报告确认证明，重点核查与本工程见证取样记录台账、施工单位的送检台账是否吻合。

    3、对按见证取样送检方式收样出具的检测报告，检测机构应在检测报告中注明见证单位及姓名，并加盖见证取样检测专用章；对按非见证试件收样出具的检测报告，不得加盖见证取样检测专用章。

    未按规定进行见证取样检测的，其检测报告不得作为工程质量验收依据。

    4、见证取样和送检应严格按照国家有关规定执行,取样人员和见证人员玩忽职守或有弄虚作假行为的，造成工程质量事故的，依法承担相应的责任。

    5、各级建设工程质量监督机构要加强对见证取样和送检工作的重要性认识，采取切实有效的措施强化监督管理，积极运用检测信息化管理平台,推行见证取样检测报告的在线查询。对检测发现的不合格问题要认真督促整改处理，对存在违法违规行为的单位和人员应记录其不良行为并予以公示，涉及行政处罚的依法进行严肃查处，进一步保障见证取样检测工作的真实有效。

      附件：见证人员授权书

                                                                       四川省建设工程质量安全监督总站

                                                                               2015年11月3日

附件：

见证人员授权书

                           ：

经研究决定授权以下人员担任                           工程见证取样及送检人员。

姓  名

工作单位

职务

证书编号

见证人员签字

      特此授权

                                                                  单位名称(盖章)：

                                                                             年    月    日